UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CREDENCIAMENTO DE

DOCENTE PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ - FORMA

PARÁ/UFOPA, EDITAL Nº 06/2022 FORMA PARÁ/UFOPA, DE 27 DE JUNHO

DE 2022

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado de Credenciamento Docente do Curso de

Bacharelado em Agronomia no âmbito do Programa de Formação Superior no Pará -

Forma Pará da Universidade Federal Oeste do Pará (Ufopa), no uso de suas atribuições

legais, nos termos do Edital nº 06 de 27 de Junho de 2022, publicado no site do IBEF,

torna público o resultado da homologação das inscrições no processo seletivo para

cadastro de professores para atuação no curso de Agronomia, município de Rurópolis, no

âmbito do Programa Forma Pará/Ufopa:

DISCIPLINA NOME DO CANDIDATO (A) RESULTADO OBSERVAÇÃO

Agricultura Geral

Avner Brasileiro dos Santos

Gaspar
NÃO

HOMOLOGADO

Descumprimento do

item 3.6.4, letra d do

Edital

Edwin Camacho Palomino HOMOLOGADO

João Thiago Rodrigues de Sousa HOMOLOGADO

Maria Lita Padinha Correa

Romano

HOMOLOGADO

Agroecologia

Avner Brasileiro dos Santos

Gaspar
NÃO

HOMOLOGADO

Descumprimento

do item 3.3 do

Edital

Danielle Wagner Silva HOMOLOGADO

Ellen Priscila Farias de Freitas HOMOLOGADO

Rayra Brandão de Lima HOMOLOGADO

Sara Freitas de Sousa HOMOLOGADO

Agrometeorologia

Gabriel Brito Costa HOMOLOGADO

Bioquímica

Cleo Rodrigo Bressan HOMOLOGADO

Edgard Siza Tribuzy HOMOLOGADO

Emanuele Ferreira Marinho HOMOLOGADO

Marcia Mourão Ramos Azevedo HOMOLOGADO

Paulo Sérgio Taube Júnior HOMOLOGADO

Raul da Cunha Lima Neto HOMOLOGADO

Telma Lélia Gonçalves Schultz

de Carvalho
NÃO

HOMOLOGADO

Descumprimento

do item 3.6.5, letra

d do Edital

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

Túlio Silva Lara

HOMOLOGADO

Desenho Técnico Victor Hugo Pereira Moutinho

HOMOLOGADO

Entomologia

Geral

Adenomar Neves de Carvalho HOMOLOGADO

Emanuele Ferreira Marinho HOMOLOGADO

Sara Freitas de Sousa HOMOLOGADO

Fisiologia Vegetal

Edgard Siza Tribuzy HOMOLOGADO

Túlio Silva Lara

HOMOLOGADO

Gênese e

Morfologia do

Solo

Avner Brasileiro dos Santos

Gaspar
NÃO

HOMOLOGADO

Descumprimento do

item 3.6.4, letra d do

Edital.

Celeste Queiroz Rossi HOMOLOGADO

Clodoaldo Alcino Andrade dos

Santos

HOMOLOGADO

Diego Lima Aguiar
NÃO

HOMOLOGADO

Descumprimento

do item 3.6.2, letra

b do Edital

Geomarcos da Silva Paulino
NÃO

HOMOLOGADO

Descumprimento

do item 3.6.5, letra

f do Edital

Vanessa Leão Peleja

HOMOLOGADO

Genética

Aline Pacheco HOMOLOGADO

Dayse Drielly Souza Santana

Vieira
HOMOLOGADO

Diego Lima Aguiar
NÃO

HOMOLOGADO

Descumprimento

do item 3.6.2, letra

b do Edital.

Edwin Camacho Palomino HOMOLOGADO

Mônica Patrícia de Sousa Rêgo HOMOLOGADO

Victor Hugo Pereira Moutinho

HOMOLOGADO

Microbiologia do

Solo

Avner Brasileiro dos Santos

Gaspar
NÃO

HOMOLOGADO

Descumprimento do

item 3.6.4, letra d do

Edital.

Geomarcos da Silva Paulino
NÃO

HOMOLOGADO

Descumprimento

do item 3.6.5, letra

f do Edital.

Sara Freitas de Sousa

HOMOLOGADO

Propriedades e

Classificação de

Solos

Avner Brasileiro dos Santos

Gaspar
NÃO

HOMOLOGADO

Descumprimento do

item 3.3 do Edital.

Celeste Queiroz Rossi HOMOLOGADO

Clodoaldo Alcino Andrade dos

Santos

HOMOLOGADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

Diego Lima Aguiar
NÃO

HOMOLOGADO

Descumprimento

do item 3.6.2, letra

b do Edital

Vanessa Leão Peleja

HOMOLOGADO

Química Analítica

Qualitativa

Daniel Ferreira Amaral HOMOLOGADO

Paulo Sérgio Taube Júnior

HOMOLOGADO

Sistemática

Vegetal

Edgard Siza Tribuzy HOMOLOGADO

Vanessa Leão Peleja

HOMOLOGADO

Zootecnia Geral

Emanuele Ferreira Marinho HOMOLOGADO

Laurena Vittorina Magalhães

Castrillon
NÃO

HOMOLOGADO

Descumprimento do

item 3.6.5, letra d do

Edital.

Mônica Patrícia de Sousa Rêgo
NÃO

HOMOLOGADO

Descumprimento do

item 3.6.5, letra h do

Edital.

Raul da Cunha Lima Neto HOMOLOGADO

A comissão destaca que o prazo para interposição de recursos referentes à homologação

das inscrições são os dias 12 e 13 de julho de 2022 para o e-mail

secacad.ruropolis@ufopa.edu.br.

Santarém, Pará, 11 de Junho de 2022.

Comissão do Processo Seletivo - Portaria nº 42, de 08 de junho de 2022-IBEF

Programa Forma Pará/Ufopa

mailto:secacad.ruropolis@ufopa.edu.br